2

Администрация МО «Город Новоульяновск»
 П Р О Т О К О Л  № 2
01.06.2022г.                                                                                                               Время 14:00
Заседания территориальной трёхсторонней комиссии

 по регулированию социально-трудовых отношений
в муниципальном образовании

«Город Новоульяновск»

Ульяновской области
Присутствовали:

Косаринова С.А. – координатор комиссии, Глава Администрации, руководитель аппарата Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск»;

Косова Е.А.– координатор комиссии со стороны Администрации, начальник  отдела экономического мониторинга, прогнозирования,  планирования, размещения муниципальных заказов и развития предпринимательства  Администрации МО «Город Новоульяновск»;

Буторов В.Б. – координатор комиссии со стороны объединения работодателей, председатель объединения работодателей муниципального образования «Город Новоульяновск»
Прохорова Ж.Е. – координатор комиссии со стороны профсоюзов, председатель координационного совета организаций профсоюзов.

Петрова И.В. – секретарь комиссии, ведущий специалист  отдела экономического мониторинга, прогнозирования,  планирования, размещения муниципальных заказов и развития предпринимательства Администрации МО «Город Новоульяновск»;

Приглашенные:

Кочетков Ю.Н. - представитель Общественной палаты муниципального образования «Город Новоульяновск»
Маскеева Г.Г. – руководитель филиала ОГКУ КЦ в г.Новоульяновске

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.
Соглашения по повышению заработной платы
2. Порядок квотирования рабочих мест для инвалидов
3. Нововведения: прожиточный минимум при удержании денежных средств из заработной платы работника
4. О формировании плана проведения экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования «Город Новоульяновск» на II полугодие 2022 года.
Слушали:
1. Соглашения по повышению заработной платы
Работа по повышению заработной платы ведется по поручению главы региона Алексея Русских. Он поставил задачу в течение ближайших лет вывести среднюю зарплату в области на уровень средней по стране. На 01.06.2022 г. проведено 9 заседаний комиссии, подписано 13 соглашений о повышении заработной платы и сохранении штатной численности на общую численность работников 39 человек.  Всего за период  2021-2022  гг. заключено 44 соглашения повышения зарплаты на предприятиях и в организациях области до конца года в среднем на 7-10% на общую численность 1017 человек. К общему числу присоединились аптеки, кафе.
Сводную аналитику по отраслям поручено осуществлять министерству экономического развития Ульяновской области. Мониторинг фактического роста оплаты труда будет проводиться ежемесячно, а по итогам года в регионе проведут анализ данных налоговой службы о номинальном размере среднемесячной зарплаты на конкретных предприятий, заключивших соглашения.
2. Порядок квотирования рабочих мест для инвалидов

С 01.03.2022 Закон РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» дополнен ст. 13.2. Согласно ей работодатели обязаны обеспечить трудоустройство инвалидов в соответствии с установленной квотой :
- если работников более 100 человек, то квота составляет от 2 до 4% от среднесписочной численности работников;
- если число работников от 35 до 100, то квота – ​до 3%.
Конкретный размер будет устанавливаться законом субъекта РФ. При определении среднесписочной численности работников не учитываются: работники, занятые в филиалах и представительствах, расположенных в других регионах; работники, условия труда на рабочих местах которых отнесены к вредным и/или опасным. При этом филиалы и представительства должны соблюдать квоту отдельно по своей численности работников. Обязанность работодателя по соблюдению квоты будет считаться выполненной только при заключении трудового договора с инвалидом. Если до вступления в силу данных законодательных изменений изменений можно организовать рабочие места для инвалидов только в штатном расписании формально, то с марта следующего года нужно будет реально оборудовать рабочие места и трудоустраивать таких граждан. Обращаем внимание, что за несоблюдение квоты приема на работу инвалидов к административной ответственности по ст. 5.42 КоАП РФ могут привлечь должностное лицо работодателя. Штраф составит от 5000 до 10 000 рублей.

3.  Нововведения: прожиточный минимум при удержании денежных средств из заработной платы работника

С 1 февраля у работников-должников появилось право на неприкосновенную часть заработной платы в размере МРОТ. Новые правила установлены Федеральным законом от 29.06.2021 № 234-ФЗ. И с 1 февраля 2022 года бухгалтеры при начислении зарплаты должнику, должны обязаны при удержании долгов учитывать прожиточный минимум при удержаниях. После всех взысканий на счету работника должна остаться сумма не менее одного прожиточного минимума для трудоспособного населения в целом по России или по региону проживания, если прожиточный минимум в субъекте выше, чем федеральный параметр. В 2022 году эта величина составляет по России 13 793 руб. (п. 4 ст. 8 Федерального закона от 06.12.2021 № 390-ФЗ). Меньше этой суммы работник не должен получить на руки итогом за месяц.
Удержать денежные средства из заработной платы работника по исполнительным листам можно только таким образом, чтобы у работника осталась сумма прожиточного минимума для трудоспособного населения .

Исключение составляют требования: по взысканию алиментов ; возмещению вреда жизни и здоровью; в связи с потерей кормильца; возмещению ущерба, причиненного преступлением. По общему правилу вопросы с остатком денежных средств в размере прожиточного минимума будут решаться с судебными приставами. Должнику следует написать заявление и указать счет, с которого нельзя списывать денежные средства в размере, превышающем прожиточный минимум. Но работодателям тоже полезно знать об этом нововведении, т. к. исполнительные листы очень часто попадают им в руки.
4. О формировании плана проведения экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования «Город Новоульяновск» на II полугодие 2022.
 Косова Екатерина Александровна - начальник отдела экономического мониторинга, планирования, прогнозирования, размещения муниципального заказа и развития предпринимательства Администрации МО «Город Новоульяновск», которая сообщила, что в соответствии Положением о проведении экспертизы, ОРВ  нормативных правовых актов муниципального образования «Город Новоульяновск», утверждённым постановлением Администрации МО «Город Новоульяновск», экспертиза, ОРВ нормативных правовых актов муниципального образования «Город Новоульяновск» осуществляется в соответствии с планом проведения экспертизы, который утверждается Главой Администрации МО «Город Новоульяновск» на полугодие не позднее семи рабочих дней до начала планового периода. От индивидуальных предпринимателей не  поступило предложение о включении в план проведения экспертизы НПА на II полугодие 2022 года. Косова Е.А. предложила провести процедуру ОРВ проекта Постановления Администрации МО «Город Новоульяновск» - «Об утверждения Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования   «Город Новоульяновск»  Ульяновской области».
КООРДИНАТОРЫ СТОРОНЫ:
_______ В.Б. Буторов             _______Ж.Е. Прохорова        ______Е.А. Косова